B. Nequaquam.

A. Censuerim vero, dicendum esse Deum hominem indutum, esseque eundem ipsum, et hoc et illud. Neque enim factus homo desiit esse Deus, neque rursus administrationem in carne detrectavit, exinanitionis conditionem despiciens.

B. Erat itaque, aiunt, consubstantialia Trinitati ipsius corpus. Ita enim, neque alia ratione intelligi queat unus ac solus Filius.

A. Atqui quomodo non id mera sit insania, et emotæ mentis certissimum argumentum? Quo pacto enim in una atque eadem essentia consistere possint, quæ ratione naturæ tantopere inter se differunt? Aliud enim est Deus, aliud homo; siquidem eorum dicimus factam esse unitatem. Neque enim quispiam censuerit unum numero facta esse ea quæ unita sunt, sed duo, aut his plura.

B. Dividendas igitur esse aiunt has appellationes.

A. Non sunt dividende, ut dixi, in privatam ac peculiarem diversitatem, quæ efficiat ut se junctæ a se mutuo et seorsim subsistant: sed potius conferendæ sunt in unitatem indissolubilem. Verbum enim caro factum est, ut Joannes testatur.

B. Confusæ itaque sunt nature, unaque e duabus effecta.

A. At quis ita delirus aut imperitus sit, ut aut divinam naturam mutatam esse in id quod non erat existimet, aut carnem ratione mutationis in naturam Verbi translata fuisse? Neque enim id ullo modo fieri potest. Unum porro Filium, et unam ipsius naturam esse dicimus, tametsi carnem anima intelligente præditam assumpserit. Ipsius enim, ut dixi, facta est humanitas. **736** Atque hoc quidem pacto, neque alio ullo censetur a nobis Deus simul et homo.

B. Non erunt itaque duæ nature, Dei et hominis.

A. Aliud quidem est Deitas, aliud humanitas, ratione ejus quod cuique incet : cæterum hæc inusitato quodam modo atque intellectum nostram superante in unitatem concurrerunt, citra ullam confusionem ac mutationem. Unitatis vero ratio nullo pacto intelligi potest.

B. At quomodo ex duobus, divinitate nimiram et humanitate, unus censeatur Christus ?

A. Non alio modo censuerim, quam quod duæ res inter se coeunt unione inseparabil atque intellectum superante, ut dixi.

B. Exempli gratia ?

A. Nonne unum dicimus hominem nostri similem, atque unam ipsius naturam, tametsi uniformis et simplex non sit, sed potius ex duobus compositus, anima, inquam, et corpore ?

B. Dicimus.

A. At si quis seorsim statuens carnem, separans vero ab ea animam quæ ipsi unita est, in duos homines eum qui unus est partiatur, nonne humanitatis rationem subvertat ?

B. Atqui sapientissimus Paulus inquit : « Si enim etiam externus homo noster corrumpitur, sed interior renovatur de die in diem ⁹⁶. »

A. Recte ais. Norat enim, norat aperte ea ex quibus unus constat, et differentiam sola contemplatione perceptibilem statuit. Hominem vero interiorem, animam vocat : at exteriorem, carnem. Meminit enim sacrarum Scripturarum, quæ aliquando ex parte totum nobis hominem significant, ut cum dicit Deus : « Effundam de Spiritu meo in universam carnem ⁹⁷ ; » et Moyses ad Israelitas loquens : « In septuaginta quinque animabus descenderunt patres tui in Ægyptum ⁹⁷. » Atqui in ipso etiam Emmanuele idem accidisse comperiemus. Nam post unitatem, cum carne, inquam, tametsi Unigenitum et Deum ex Deo ipsum quis vocet, non absque carne sive humanitate existere censeatur. Ac rursus, tametsi quis ipsum vocet hominem, non excludit ab eo quod sit Deus et Dominus.

B. Cæterum si unam esse dicimus Filii naturam, tametsi intelligatur incarnatus, necessarium plane est ut confusionem et misturam factam fuisse statuamus, absorptam quodammodo in ipso humana natura. Quid enim est humana natura cum divinitatis excellentia collata ?

737 A. Vehementer profecto imperitus fuerit qui confusionem et misturam factam fuisse dixerit. Neque vero unam factam esse naturam incarnati, et qui in homine versatus est declaravimus. Neque enim quisquam necessariis et veris syllogismis id demonstrare queat. Sed si suam voluntatem nobis legem statuunt, consilium inierunt quod stabilire non possunt. Adhærendum enim nobis est, non ipsis, sed sacræ Scripturæ. Si vero existimant, quia natura humana, si cum divina excellentia comparetur, nihil plane est, idcirco absorptam atque absumptam esse, ut

A. Ἐτερον μὲν τι καὶ ἕτερον Θεότης καὶ ἀνθρωπότης, κατὰ γε τοὺς ἐνόητας ἑκατέρω λόγους· ἀλλ' ἦν ἐν Χριστῷ ἕνωσις τε καὶ ὑπὲρ νοῦν εἰς ἐνότητα συνδεδραμηκότα, συγχύσεως δίχα καὶ τροπῆς. Ἀπαρνήθητος δὲ παντελῶς ὁ τῆς ἐνώσεως τρόπος.

B. Καὶ πῶς ἐκ δυῶν, θεότητος τε καὶ ἀνθρωπότητος, εἰς ἄν νοοῖτο Χριστός ;

A. Οὐ καθ' ἕτερον οἶμαι τρόπον, ἢ καθ' ὃν ἂν εἴην τὰ ἀλλήλοις συνηγμένα πρὸς ἕνωσιν ἀδιάτμητον, καὶ τὴν ὑπὲρ νοῦν, ὡς ἔφην.

B. Οἶον δὴ τί ;

A. Ἄρ' οὐχ ἕνα φαμέν τὸν καθ' ἡμᾶς νοούμενον ἀνθρώπον, καὶ μίαν αὐτοῦ φύσιν, καίτοι τὸ μονοειδὲς οὐκ ἔχοντος, συνθεθειμένου δὲ μᾶλλον ἐκ δυῶν, ψυχῆς λέγου καὶ σώματος ;

B. Φαμέν.

A. Μὴ ἀναμέρους τις ἀπολαβὼν τὴν σάρκα, διαστέχας δὲ αὐτῆς τὴν ἐνωθεῖσαν αὐτῇ ψυχὴν, εἰς ἀνθρώπους δύο τὸν ἕνα κατατέμῃ, καὶ τὸν τῆς ἀνθρωπότητος οὐ καταφθεῖρη λόγον ;

B. Καὶ μὴν ὁ πάνσοφος γράφει Παῦλος· « Εἰ γὰρ καὶ ὁ ἕξω ἀνθρώπος διαφθείρεται, ἀλλ' ὁ ἔσω ἀνακαινοῦται ἡμέρα καὶ ἡμέρα. »

A. Ὅρθῶς ἔφης. Ἦδει, καὶ ἤδει σαφῶς, τὰ ἐξ ὧν ὁ εἰς ἐστὶ, καὶ θεωρία μόνῃ ληπτὴν ποιεῖται τὴν διαφορὰν· ἀνθρώπον δὲ τὸν ἔσω, ψυχὴν ὀνομάζει, καὶ μὴν καὶ σάρκα, τὸν ἕξω. Διαμέμνηται γὰρ τῶν ἱερῶν Γραμμάτων, καὶ ἀπὸ μέρους ἔσθ' ὅτε τὸ σύμπαν ἡμῖν καταδηλοῦντων ζῶον, ὥστε τὸ φάναθ θεῶν, « Ἐκχεῶ ἀπὸ τοῦ Πνεύματός μου ἐπὶ πᾶσαν σάρκα, » Μωσῆι γε μὴν προδιαλεγόμενον τοῖς ἐξ Ἰσραὴλ, « Ἐν ἐβδομηκοντα πέντε ψυχαῖς καταδησαν οἱ πατέρες σου εἰς Ἀίγυπτον, » καὶ ἐπ' αὐτῷ δὲ τοῦτο τοῦ Ἐμμανουὴλ γεγονός εὐρίσομεν. Μετὰ γὰρ τοι τὴν ἕνωσιν, πρὸς γέ φημι τὴν σάρκα, κἄν Μονογενῆ καὶ Θεὸν ἐκ Θεοῦ, καλέσειέ τις αὐτὸν, οὐ δίχα σαρκὸς ἔχουν ἀνθρωπότητος νοοῖ· ἂν ὑπάρχειν. Κἄν εἴτουν ἀνθρώπον λέγοι, οὐκ ἀποσοθήσει τοῦ εἶναι Θεὸν καὶ Κύριον